tarum saiicti Augustini. In Christi nomine, quo dudum mihi proposi-

tum fuerat vosque pluries exorastis ut facerem ([uadragesimalium

evangeliorura... Feria quarta Cinerum. Sermo primus. Cum jejunatis,

nolite Geri sicut ypocrite tristes, etc. Math.,, 6. Principium transgres-

sionis humane vicium gule fuit. . . «— Derniers mots : ce . . .Sermo CCLX,

in vigilia Pasche. Tercio cum dicitur : Kespondens autem angélus,,

annuntiatur gaudium Dominice resurrectionis... in secula seculorum.

Explicit expositio euvangeliorum quadragesimalium fratris Alberti de

Padua, sacri ordinis Fratrum Heremitarum, sacratissime pagine pro~

fessoris, etc. Sequitur tabula operis presentis. n Cette table alpha-

bétique occupe les feuillets 203 v°-212. Elle ne semble pas tout à

fait complète; il doit manquer le feuillet qui contenait la fin de la

lettre Z.

Cet ouvrage se retrouve dans le manuscrit 44»

XV* siècle. Parchemin. 214 feuillets. 365 sur 263 millim. Demi-rel.

basane.

508. Innocenlii III sermones et Hugonis de Sancto Victore tractatus

de sacramentis ecclesiasticis.

Fol. 1. Innoceutii III, papae, sermones.. Incomplet du commence-

ment; premiers mots : u. ...dédit reddemptionem pro eo... [Fol. 2]

In Septuagesima. Occupatio magna creata est omnibus hominibus et

jugum grave super filios Adam... r — Dernier sermon et derniers

mots, fol. 64 V : « Item ut supra, [in anniversario consecrationis

Romani pontificis]. Vos estis sal terre, quod si sal evanuerit... Veritas

que falli non potest et fallere non vult... et ad profectionem universalis

Ecclesie. Expliciunt sermones domini Innocenlii tercii, pape. ;

Fol. 65. Hugonis de Sancto Victore spéculum de mysteriis Ecclesiae.

" De sacramentis ecclesiasticis ut tractarem eorumque misticam dul-

cedinem vobis exponerem veslra rogavit dilectio... Primum ergo capi-

tulum est de ecclesia... Ecclesia igitur, in qua populus convenit ad

laudandum Deum... '^ — Incomplet de la fin, derniers mots, fol. 99 v" r

^ ...Genuit Deum, qui non est pater... si sic intelligitur^ genuit Deuni

qui non est... » Migne, Pair, lat.^ GLXXVII,. col. 335.
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C'est à tort que M. Delpit a attribué ce dernier ouvrage à Inno-

cent III. Rien dans le manuscrit ne Ty autorisait. On le croit de Hugues

de Saint-Victor, et il a été plusieurs fois imprimé dans ses œuvres.

Cf. Hauréau, Journal des savants, décembre 1883, p. 709.

XIV* siècle. Parchemin. 99 feuillets à 2 col. 225 sur 150 millim.

Demi-rel. basane.

509. Jacobi de Lausanna sermones.

Fol. 1. Jacobi de Lausanna sermones de tempore. " In Assumptione

Virginis gloriose. Humilem spiritu suscipiet gloria. Prov., xxix, [23].

Familia débet recipi tibi domino. Job. , xii. Ubi ego sum, illis et minister

meus erit. Ad festum Domini non recipiuntur omnes volentes intrare,

sed qui sunt de famulis... et maxime portantes vestes. Cor. Reg. lUos

non auderet janitor expellere... » — Dernier sermon et derniers mots,

fol. 189 v" : « In medio Quadragesime. Colligite que superaverunt

fragmenta, ne pereant. Johan., ii, [12]. [Dicitur quod] demauvès détour

[c'est-à-dire débiteur] prens l'en avene menue, quia melius est partem

habere quam totum amittere. Et ideo qui non potest totum habere...

et nichil invenerunt. Rogabimus Dominum, etc. Finito libro, reddatur

gloria Christo. ->) Il y a, dans ce dernier sermon, d'autres passages en

français. Cf. Hauréau, Notices et extraits, t. III, p. 110, 126, et t. IV,

p. 182-183, etc.

Fol. 190. Ejusdem sermones de sanctis. « Sermo beati Andrée.

Christo confixus sum cruci. Galat., ii, [19]. In negocio periculoso et

dubio sequèndum est consilium... » — Dernier sermon et der-

niers mots, fol. 292 : « Venit lumen. Ys., lx, [1]. Vulgo dicitur,

Pauper est qui non videt, tanta paupertas est cecitas... ad illam glo-

riam nos perducat. » Une table remplit ensuite les feuillets 292

¥"-294. On y lit, à la fin : a Explicit iste liber, sit scriptor crimine

liber. -^

Fol. 296. Ejusdem sermones de diversis. " De sancto Paulo. Secute

sunt eum turbe multe. Math., i. In viaubi suntmulti mali passus, et que

lubrica est... » — Dernier sermon et derniers mots : « Judeis nova

lux oriri visa est. Hest. Quodlibet habet causam et rationem, secundum

quod dicit Scriptura, Job : Nichil in terra sit sine causa, nichil, inquid,

est in toto mundo quod non fiîit propter aliquam causam... et a Judeis

colitur usquc in prescnlcm diom. Amen. »

On a gratté, au bas du fol. 391, les noms d'anciens possesseurs.
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— Chacune des trois parties du volume a une pagination ancienne.

XIV'^ siècle. Parchemin. 391 feuillets. 192 sur 135 millim. Demi-
rel. hasane.

510. Nicolai deByart sermoneshistoriales, dominicales et de sanctis.

Fol. 1. « Incipit summa fratris Xicholai de Byard. Hic primo sunt

sermones quatuor historiales. Sermo primus. Preparate corda vestra

Domino, et servite illi soli. Dicitur vulgariter : Qui est garni si n'est

honis. Garnitus enim et munitus securus mandatum domini sui expec-

tat... » — Dernier sermon et derniers mots, fol. 191 : « De beata

Katerina. Devoravit virga Aaron virgas eorum, id est sapientium Egipti

et maleficorum. Exo., vu, [12]. Dicitur vulgariter : Qui Deus voit aider

nus li pout noir. Psalm. Deus mihi adjutor et ego despiciam inimicos...

judicium peccatorumestimabat, et est. Explicit. » Cf. Quétifet Échard,

Script, ord. Praed.y t. I, p. 124.

On lit, au fol. 192 : a Ego frater P. Ruffî, ordinis saneti Augustini,

conventus Burdegalensis, audivi de confessione Petrum Johannem. —
Iste liber est fratris Guilhermi Martini, Icctoris, quem émit a venera-

bili biblico fratre Johanne Susversi, in nocte saneti Sébastian!, et hoc

anno Domini M CCCC XXXVI°. .

X1V« siècle. Parchemin. 192 feuillets à 2 col. 182 sur 127 millim.

Demi-rel. basane

311. Anonymorum Summa collectionum et tractatusde abundantia

exemplorum in sermonibus et S. Bonaventurae lignum vitae.

Fol. 1. a Incipit Summa collectionum. Cum collectionis hujus, que

potest dici Summa collectionum, sint VII partes, ad majorem eviden-

ciam processus cujuslibet partis, capitula in primis prenominantur.

Prime vero partis sunt distinctiones X, que prima distinctio est de re

publica in communi... Prima pars (fol. 6 v"). Prima pars est de con-

stitutione reipublice... Quod respublica sit corpus et que sunt ejus

membra. Et quoniam respublica, ut dictum est, velut quoddam corpus

compaginatur ex membris, princeps enim vel dominans optinet locum

capitis... — ...VIP pars... Capitulum xvi. Ut sciatur qui possunt

juvarisuffragiis vivorumpost mortem... [Fol. 1 48 v°]... studeat adinve-

nire. Explicit Summa collectionum, quam composuit quidam de ordine

FratîUHi Heremitarum (?). » Ces deux derniers mots ont été effacés, et

la lecture n'en est pas sûre.
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Fol. 149-162. S. Bonaventurae lignum vitae. " Christo confixus suni

•cruci. Verus Dei cultor Christique discipulus... — ...Jhesus finis

«optatus. Fiuem namque desideriorum omnium... decus et imperium

per inûnita secula seculorum. Amen. »

Fol. 164. « Hic incipit [anonymi] tractatus de habundancia exem-

plorum in sermonibus ad omnem materiam. Incipit prologus. Quo-

iiiam plus exempla quam verba movent, secunduni Gregorium, et facilius

[per] intellectum capiuntur. . . Prima pars de timoré continet capitula X. .

.

De timoré mundano. Timor mundanus est cum quis... — ...Sequitur

ée timoré dyaboli, circa quem notatur quod liostes homini sunt valde

multi... [Fol. 237]... timeat eos omnis homobenedictus. 75 — L'auteur